ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE DEFESA
Defesa Nº 05 (Jeane)

Ata da Sessão Pública, de exame de Trabalho de Conclusão de Curso (ou dissertação) como requisito para obtenção do título de Mestre em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação, Área de Concentração em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação.

Aos xx e xx dias do mês de xx de dois mil e dezenove, às oito  horas, na sala de Defesas do Prédio dos Mestrados, Bloco Antigo, Campus de Ciências Agrárias, da Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), Petrolina – PE, reuniu-se a Banca Examinadora designada pelo Colegiado de Pós-Graduação em Ciências, composta pelos membros: Professor Dr. Xxxxxxx (instituição xxxxx) – Orientador e Presidente da Banca; Professor Dr. Xxxxxxx (intituição xxxxx); Professor Dr. Xxxxxx (instituição xxxxx) (participação a distância de forma síncrona remota); Professor Dr. Xxxxxxx (Universidade Estadual do Piauí – UESPI), com a finalidade de julgar o trabalho do (a) discentexxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxintitulada“xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx”,para obtenção do título de xxxx em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação. O desenvolvimento das atividades seguiu o roteiro de sessão de Defesa Pública, mediante assinatura de termo de sigilo, estabelecido pelo Presidente da banca, o qual realizou a abertura e posterior condução e encerramento da sessão solene. Após analisarem o trabalho e arguirem o (a) discente, os membros da Banca Examinadora deliberaram pelo conceito APROVADO do (a) discente, habilitando-a ao título de xxx em xxx, na Área de xxx, conforme o regimento interno do programa xx. O candidato deverá apresentar o trabalho em sua redação definitiva, sob pena de não expedição do Diploma, devendo o mesmo assinar o Termo de Compromisso anexo, que passa a fazer parte integrante deste documento. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da Banca Examinadora. 	Comment by mario.queiroz: Ou coorientador	Comment by mario.queiroz: Mestre ou Doutor

[bookmark: _GoBack]Petrolina, xx de xxx de 2020

	Membros da Banca	Comment by mario.queiroz: 3 membros para mestrado e 5 membros para doutorado. Seguir o Regimento do PROFNIT também.
	Nota
	Assinaturas

	Dr. xxxx (Presidente)

	*Dr. Xxxx

	Dr. Xxxx

	Dr. Xxxx

	Dr. Xxxx

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação (PROFNIT/UNIVASF)
Av. Antônio Carlos Magalhães, n° 510 - Santo Antônio - CEP: 48902-300 - Juazeiro - BA
E-mail: profnit@univasf.edu.br / profnit.univasf@gmail.com

*Participação a distância – síncrona remota

TERMO DE COMPROMISSO
Defesa Nº xx

Eu XXXXXXXXXXXXXXXX inscrito (a) no CPF nº xxxxxxxxxxx, assumo a responsabilidade de entregar em xx dias a partir desta data a versão final do trabalho intitulado“XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX” para obtenção do título de XXXX em XXXXXXXXX. Caso não seja possível à entrega em xx dias, estou ciente que sofrerei as devidas sanções, a saber, a não emissão do Diploma e em caso de ter recebido Bolsa de Estudos, realizarei a devolução integral do recurso à fonte pagadora que recebi durante a vigência do Curso.

Petrolina, xx de xxx de 2019

_____________________________________________________
Discente

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO A DISTÂNCIA - SÍNCRONA - EM BANCA DE DEFESA DE MESTRADO OU DOUTORADO
 Defesa Nº xx

Às ______h______ do dia _____/_____/__________ (DD/MM/AAAA), participei de forma síncrona remota com os demais membros que assinam a Ata física deste ato público, da banca de _______________ (Defesa) da __________________________ (Dissertação de Mestrado ou Tese de Doutorado) do(a)  candidato(a) __________________________________________, deste Programa de Pós-Graduação em _______________________________________________________________.

Considerando o trabalho avaliado, as arguições de todos os membros da banca e as respostas dadas pelo(a) candidato(a), formalizo para fins de registro, por meio desta declaração, minha decisão de que o(a) candidato(a) pode ser considerado(a):  APROVADO. Dessa forma autorizo a substituição da minha assinatura pela assinatura do coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências em xxxx, Prof. Dr, Fulano de Tal.

Atenciosamente,

_____________________________________________________
Membro da banca
Cidade/Estado, xx de xxx de 2019

image1.png